
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452760

PORTARIA N° 1410 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/511522.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 10.10.2012, o contrato administrativo 
do servidor LUCIOMAR DE ARAÚJO LAMEIRA FILHO, 
matrícula nº 54185109/2, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26.10.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452775

PORTARIA N º 1287 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/307673 e de 
nº 2012/13784.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205074/1 LUIZ FERNANDO 
COVRE

ANALISTA DE 
SISTEMAS

GABINETE DO 
SECRETARIO EXCELENTE

PORTARIA N º 1288 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/236530 e de nº 
2012/111082.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197394/1 REJANE MAIA 
MESCOUTO

ASSISTENTE 
SOCIAL

2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1289 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/240732 e de nº 
2012/111039.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197831/1 DANIEL JARDIM 
DOS SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

2º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 1290 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/118166 e de nº 
2011/476576.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57174479/2
MARIA FLAVIANA 

FERREIRA 
BARROSO

ASSISTENTE 
SOCIAL

SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA 

DE DOMICILIO
BOM

PORTARIA N º 1291 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/90234 e de nº 
2012/64050.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197608/1 ROSANA CLAUDIA 
MONTEIRO PANTOJA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS 

SERVIÇOS DE SAUDE

EXCELENTE

PORTARIA N° 1292 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 922/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLEBER MONTEIRO MARQUES, 
matrícula nº 722308/1, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Vigilância Sanitária de 02 a 04/10/2012, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
participando de Inspeção no Hemocentro do Hospital Regional 
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.10.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452790
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CARRINHO 
DE ANESTESIA), PARA ATENDER À FUNDAÇÃO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANA - FHCGV.

FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.       CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, foi a vencedora do Item de Nº 01, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 69.650,00(sessenta e nove mil, 
seiscentos e cinquenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/SESPA/2012: R$-
69.650,00(sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais).

Belém (Pa), 25/10/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior

Secretário de Estado de Saúde Pública
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

175/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452809

Às 10:00 horas do dia 22 de Outubro de 2012, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 23987/2012 (Anexo: 
38989/2012), Pregão Eletrônico nº 175/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Grupo Gerador a diesel na potência de 
75/68 KVA (Emergência/Principal), para atender ao Hospital 
Municipal de Tracuateua.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA (S) VENCEDORA(S):
GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA foi vencedora do item, 
licitado pelo critério de Menor Preço, num total de R$ 36.700,00 
(Trinta e seis mil e setecentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/SESPA/2012: R$ 
36.700,00 (Trinta e seis mil e setecentos reais);

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452721

PORTARIA: 960
Objetivo: Conceder 04 meias diaria aos servidores relacionados, 
destinados aos municipios do âmbito do 1°CRS/SESPA, os quais 
irão fazer supervisão em virtude da campanha Nacional de 
vacinação anti-rábica animal, no período de 07 a 10/11/2012.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5821797/AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 a 
10/11/2012
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 a 10/11/2012
57174858/MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 a 
10/11/2012
104060/PAULO CESAR PANTOJA DE AZEVEDO (MEDICO 
VETERINÁRIO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 
a 10/11/2012
87360/RONALDO FERNANDES ALVES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 07/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452936

PORTARIA: 689
Objetivo: PARTICIPAR DA AULA INAUGURAL DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE, EM PARAGOMINAS.


